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Spørgsmål nr. 5 af 7. marts 2008 fra Folketinget, Udvalget vedrø-

rende Færøske Forhold (alm. del):  

 

”Ministeren bedes oplyse, hvilke andre love der bør ændres 

som en konsekvens heraf, såfremt værgemålsloven sættes i 

kraft på Færøerne? I forlængelse heraf bedes ministeren re-

degøre for konsekvenserne såfremt værgemålsloven sættes i 

kraft uden fuldstændig konsekvensændring af anden lovgiv-

ning.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet kan oplyse, at der i forbindelse med værgemålslovens 

indførelse i Danmark blev foretaget konsekvensændringer af bestemmel-

ser i 55 love, der henviser til regler om umyndighed, heraf 22 love inden 

for Justitsministeriets område. 

 

Som anført i den samtidige besvarelse af udvalgets spørgsmål nr. 4 for-

udsætter en samlet gennemførelse af værgemålslovgivningen på Færøer-

ne, at der foretages konsekvensændringer i anden lovgivning for Færøer-

ne svarende til de konsekvensændringer, der blev foretaget i forbindelse 

med værgemålslovens ikrafttræden i Danmark. 

  

En række af konsekvensændringerne kan foretages ved kgl. anordning, 

hvorimod andre skal foretages enten ved rigslov eller ved lagtingslov. 

Justitsministeriet er i færd med at afklare, i hvilket omfang de konse-

kvensændringer, der blev foretaget i lovgivningen i Danmark, kan over-

føres på tilsvarende lovgivning for Færøerne, og om disse ændringer er 

tilstrækkelige for en fuld gennemførelse af værgemålslovgivningen for 

Færøerne. 

 

Justitsministeriet forventer, at der i forbindelse med en ikrafttræden for 

Færøerne af værgemålsloven skal foretages konsekvensændringer i et 

antal love, som i det væsentlige svarer til det antal love, der blev ændret i 

Danmark ved værgemålslovens indførelse. Således skal der for så vidt 

angår Justitsministeriets område bl.a. foretages ændringer i lov for Færø-

erne om rettens pleje, tinglysningsloven (særanliggende), lov om retsaf-

gifter, aftaleloven, gældsbrevsloven, erstatningsansvarsloven, lov om æg-

teskabs indgåelse og opløsning, lov om ægteskabets retsvirkninger, lov 

om anerkendelse og fuldbyrdelse af nordiske afgørelser om privatretlige 

krav og om ændring af retsplejeloven, lov om børns retsstilling, adopti-



 

  3 

onsloven, arveloven, lov om skifte af dødsbo og fællesbo og lov om bor-

teblevne. 

 

En ikrafttræden for Færøerne af værgemålsloven uden foretagelse af 

fuldstændige konsekvensændringer i anden lovgivning vil medføre en 

usikker retstilstand på området. Det vil således kunne være vanskeligt at 

afgøre, om og i hvilket omfang en retsregel kan anvendes i et konkret 

tilfælde, hvis der i retsreglen anvendes forældede begreber om umyndig-

hed eller henvises til bestemmelser i en lov, som på det tidspunkt er op-

hævet. 


